ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по реализации Плана основных мероприятий в
рамках проведения Года образования в Республике Дагестан в 2022 году
по направлению «Психолого-педагогическое сопровождение и развитие

системы воспитания в образовательной среде»

2 июня 2022 г. № 1

Председательствовал:

Бучаев
Яхья Гамидович

- министр образования и науки Республики
Дагестан, руководитель рабочей группы по
направлению «Психолого-педагогическое
сопровождение и развитие системы воспитания в
образовательной среде»

Присутствовали: список прилагается

Повестка дня:

1. Об итогах проведения Всероссийской научно-практической
конференции «Психолого-педагогическое сопровождение образовательной
деятельности и организация воспитательной работы в образовательных
организациях»

Выступили: Бучаев Я.Г., Далгатов М.М.

Решили:
1. Министерству образования и науки Республики Дагестан

(Бучаев Я.Г.) совместно с ассоциацией педагогов-психологов Республики
Дагестан (Алиева Ф.Г.) и Да1естанским региональным отделением
Российского психологического общества (Далгатов М.М.) создать при

2

Министерстве образования и науки Республики Дагестан координационный
совет по развитию психологической службы в системе образования.

Срок: до 20 сентябрь 2022 г.

2.Проблемы социально-психологического сопровождения обучающихся
Выступили: Бучаев Я.Г., Далгатов М.М., Алиева Ф.Г.,

Байрамбскова А.Б.

Решили:
1. Министерству образования и науки Республики Дагестан

(Бучаев Я.Г.) совместно с ассоциацией педагогов-психологов Республики
Дагестан (Алиева Ф.Г.) и Дагестанским региональным отделением
Российского психологического общества (Далгатов М.М.) организовать
проведение ежегодного мониторинга деятельности психологических служб
Республики Дагестан с целью выявления проблем и оказания современной
помощи педагогам-психологам образовательных организаций.

Срок: постоянно.
2. ГБОУ РД «Дагестанский институт развития образования»

(Ахмедова Г.А.) совместно с Дагестанским региональным отделением
Российского психологического общества (Далгатов М.М.):

создать информационный портал для взаимодействия с педагогами-
психологами образовательных организаций Республики Дагестан.

Срок: сентябрь 2022 г.
разработать эффективную систему аттестации педагогов-психологов в

системе образования Республики Дагестан.
Срок: сентябрь 2022 г.

Протокол вела З.Д. Самедова

3

Список приглашенных лиц:

Бучаев
Яхья Гамидович

министр образования и науки
Республики Дагестан

Далгатова
Аида Османгаджиевна

заместитель министра образования и
науки Республики Дагестан

Далгатов
Магомед Магомедаминович

доктор психологических наук, зав,
кафедрой психологии ФГБОУ ВО
«Дагестанский
педагогический
Председатель
регионального
президиума

государственный
университет»,
Дагестанского

отделения и член
Российского

психологического общества, член
Координационного Совета
Министерства просвещения РФ по
развитию психологической службы в
системе образования, профессор

Муталимова
Аида Магомедбеговна

кандидат психологических наук,
доцент кафедры обптей и социальной
психологии ФГБОУ ВО «ДГУ»,
главный внештатный педагог-психолог
Министерства образования и науки
Республики Дагестан

Байрамбекова
Анжела Байрамбековна

директор ГБУ РД «Республиканский
центр образования»

Алиева
Фереде Гаджихалиловна

директор МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 1»
руководитель ассоциации педагогов-
психологов Республики Дагестан

Калмыкова
Лариса Петровна

начальник Управления
воспитательной работе
дополнительного образования
Министерства образования и
Республики Дагестан

по
и

детей
науки

Самедова Зарина
Динамутдиновна

начальник Отдела по воспитательной
работе Управления по воспитательной
работе и дополнительного образования

4

Гаджирагимова
Зарема Джамаидиновна

Набиева Саният
Магомедкамильевна

детей Министерства образования и
науки Республики Дагестан

- главный специалист-эксперт Отдела по
воспитательной работе Управления по
воспитательной работе и
дополнительного образования детей
Министерства образования и науки
Республики Дагестан

- главный специалист-эксперт Отдела по
воспитательной работе Управления по
воспитательной работе и
дополнительного образования детей
Министерства образования и науки
Республики Дагестан